Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________                                                                                  №_________
	О  внесении  изменений  в  постановление

администрации города от 04.08.2015 №1468 "Об утверждении муниципальной программы "Комплексные  меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токси-комании) в городе Нижневартовске           на 2016 – 2020 годы"

  В целях приведения в соответствие с бюджетным законодательством, постановлением администрации города от 11.01.2016 №2 "О программах города Нижневартовска":
  1. Внести изменения в постановление администрации города                    от 04.08.2015 №1468 "Об утверждении муниципальной программы "Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2016 – 2020 годы":

1.1. В пункте 4 слова "Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города С.А. Левкина" заменить словами "Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Н.В. Лукаша".

1.2. В приложении:

1.2.1. Раздел I "Паспорт муниципальной программы "Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2016 – 2020 годы" изложить в следующей редакции:
"
	Наименование муниципальной программы
	"Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы" (далее -  муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по вопросам общественной безопасности администрации города

	Соисполнители муниципальной программы
	Департамент образования администрации города;

управление культуры администрации города;
управление по физической культуре и спорту  администрации города;
управление по социальной и молодежной политике администрации города;

управление по информационной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Центр развития образования";

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Центр детского творчества";
муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-информационная система";
муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств"; муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №1";
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №2";
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская музыкальная школа имени Юрия Дмитриевича Кузнецова";
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №3";
муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр"; муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по игровым видам спорта имени Алексея Михайловича Беляева"; муниципальное бюджетное учреждение "Центр технических и прикладных видов спорта "Юность Самотлора";
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детско-юношеская спортивная школа "Феникс";
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр детского и юношеского технического творчества "Патриот"
муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение условий для приостановления роста немедицинского потребления наркотиков,             поэтапное сокращение распространения наркомании и формирование у населения активных жизненных позиций, пропагандирующих здоровый образ жизни

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация и развитие первичной профи-лактики, включающей в себя совокупность мероприятий, направленных на предупреждение распространения наркомании, создание положи-тельной информационной и культурной тенденции по формированию антинаркоти-ческого мировоззрения.

2. Содействие разработке и внедрению образовательных программ и методик по вопросам профилактики употребления наркотических средств и психоактивных  веществ.

3. Обеспечение информационно-пропаган-дистского сопровождения и формирование общественного мнения, ориентированного на ведение здорового образа жизни и негативное отношение к немедицинскому           потреблению наркотиков.

4. Совершенствование межведомственного взаимодействия в организации первичной профилактики наркомании, предупреждение правонарушений, связанных с употреблением наркотиков.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Создание условий для развития первичной профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни, организация проведения  комплекса профилактических мероприятий.

2. Приобретение игрового инвентаря и оборудо-вания для организации профилактической работы в подростковых клубах по месту жительства.

3. Приобретение и внедрение профилактических, диагностических программ по работе с семьей, детьми и подростками. Проведение развивающих занятий по формированию навыков ассертивного (уверенного) поведения.
4. Проведение конкурса проектов (программ) в сфере профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни.

5. Организация изготовления и размещения наружной социальной рекламы, информационно-справочных и агитационных  материалов, подготовка и выпуск в телевизионном эфире  социальных видеороликов, тематических фильмов, направленных на формирование здорового образа жизни.

6. Организация работы тематического сайта в сети Интернет, размещение интернет-рекламы  мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни.
7. Проведение социологических исследований.

8. Организация и проведение мастер-классов, конференций для родительской и педагогической общественности, реализация антинаркотических проектов  с участием субъектов профилактики наркомании, городских общественных организаций.

9. Организация обучающих семинаров по вопросам профилактики наркомании для специалистов общеобразовательных организаций.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2020 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период составляет 12 984 тыс.  руб., в том числе:

- на 2016 год – 2389 тыс. руб.;

- на 2017 год – 2400 тыс. руб.;

- на 2018 год – 2400 тыс. руб.;

- на 2019 год – 2715 тыс. руб.;

- на 2020 год – 3080 тыс. руб.
Источники финансирования муниципальной программы - средства бюджета города.

	Ожидаемые результаты реализации муници-пальной программы           и показатели эффектив-ности
	1. Увеличение до 67% доли несовершеннолетних детей и молодежи в возрасте от 11 до 30 лет,           вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности данной категории.
2. Снижение количества несовершеннолетних, вовлеченных в употребление наркотических средств и психоактивных веществ, на 50% к базовому значению показателя.

3. Увеличение до 71% доли детей и подростков школьного возраста, охваченных организо-ванными формами досуга и занятости, в том числе  и по месту жительства.

4. Повышение уровня информированности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и ориентации общественного мнения за здоровый образ жизни до 89%

                                                                                                                              ".

1.2.2.  Заголовок раздела II изложить в следующей редакции:

"Краткая характеристика вопросов, на решение которых направлена муниципальная программа".

1.2.3. В разделе "II. Цель и задачи муниципальной программы":
         - заголовок изложить в следующей редакции:

"III. Основная цель и задачи муниципальной программы";

- пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Содействие разработке и внедрению образовательных программ и методик по вопросам профилактики употребления наркотических средств и психоактивных  веществ.";

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения и формирование общественного мнения, ориентированного на ведение здорового образа жизни и негативное отношение к немедицинскому потреблению наркотиков.";

- пункт 5 признать утратившим силу.

1.2.4. Заголовок раздела V изложить в следующей редакции:
"Финансовое обеспечение муниципальной программы".
1.2.5. В абзаце шестнадцатом раздела VI слово "первый" исключить.
1.2.6. В разделе "VII. Оценка эффективности реализации муниципальной программы":
- заголовок изложить в следующей редакции:
"Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы";
- абзац пятый изложить в новой редакции:
"Количество несовершеннолетних, вовлеченных в употребление наркоти-ческих средств и психоактивных веществ".
1.2.7. Заголовок раздела VIII изложить в следующей редакции:
"Перечень основных мероприятий муниципальной программы".
1.2.8. В таблице 1:
- заголовок графы "Наименование показателя результатов" изложить          в следующей редакции:
"Наименование показателя";

- заголовок графы "Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы" изложить в следующей редакции:
"Значение базового показателя на начало реализации муниципальной программы";
- пункт 2 изложить в новой редакции:

"Количество несовершеннолетних, вовлеченных в употребление наркоти-ческих средств и психоактивных веществ (чел.)".

1.2.9. Таблицу 2 изложить в новой редакции согласно приложению                к настоящему постановлению.
2. Управлению по информационной политике администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликова-ния.

Глава администрации города                                                                   А.А. Бадина
Приложение к постановлению

                                                                                                                                              администрации города

                                                                                                                                                     от ____________ №______

Таблица 2
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы
"Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании)
в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы"

	№

п/п
	Основные мероприятия

муниципальной программы

(связь мероприятий

 с показателями муниципальной программы)

	Ответственный
исполнитель/соисполнители

муниципальной программы

	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы

(тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	2019 г.

	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Обеспечение условий для приостановления роста немедицинского потребления наркотиков, поэтапное сокращение распространения наркомании и формирование у населения активных жизненных позиций, пропагандирующих здоровый образ жизни

	Задача 1. Организация и развитие первичной профилактики, включающей в себя совокупность мероприятий, направленных          на предупреждение распространения наркомании, создание положительной информационной и культурной тенденции по формированию антинаркотического мировоззрения

	1.1.
	Создание условий для развития первичной профилактики нарко-мании, пропаганды здорового образа жизни, организация проведения комплекса профилактических мероприятий

(показатели 1,2,3)

	управление культуры администрации города;

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №3";

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №2"
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Детская школа искусств №1";

муниципальное бюджетное учреждение "Библиотечно-информационная система";

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневар-товска "Детская музыкальная школа имени Юрия Дмитриевича Кузнецова"
	бюджет

города
	1825
	399
	255
	386
	305
	480

	управление по социальной и молодежной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр"
	бюджет
города
	465
	105
	70
	110
	70
	110

	департамент образования администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Центр развития образования";

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр детского и
	бюджет
города
	3947
	1035
	515
	837
	625
	935

	 юношеского технического творчества "Патриот"
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Центр детского творчества"

	управление по физической культуре        и спорту администрации города;

муниципальное бюджетное учреждение "Центр технических и прикладных         видов спорта "Юность Самотлора";

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования "Детско-юношеская спортивная школа "Феникс";

муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования города Нижневартовска "Специа-лизированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по игровым видам спорта имени Алексея Михайловича Беляева"
	бюджет

города
	832
	145
	160
	160
	167
	200

	1.2
	Приобретение игрового инвентаря и оборудования для организации профилактической работы в подростковых клубах по месту жительства

(показатели 1,3)
	управление по социальной и молодежной политике администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Молодежный центр"
	бюджет

города
	1 000
	150
	180
	220
	210
	240

	Итого по задаче 1

	8069
	1834
	1180
	1713
	1377
	1965

	Задача 2. Содействие разработке и внедрению образовательных программ и методик по вопросам профилактики употребления наркотических средств и психоактивных веществ

	2.1.
	Приобретение и внедрение профилактических, диагности-ческих программ по работе с семьей, детьми и подростками. Проведение развивающих занятий по формированию навыков ассертивного (уверенного) поведения
(показатели 1,2)
	департамент образования администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Центр развития образования"
	бюджет

города
	250
	50
	50
	50
	50
	50

	2.2.
	Проведение конкурса проектов (программ) в сфере профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни
(показатели 1,3)
	отдел по вопросам общественной безопасности администрации города

	бюджет

города
	480

	-
	240

	-
	240

	-

	муниципальное казенное учреждение "Управление материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Нижневартовска"
	бюджет

города
	20
	-
	10
	-
	10
	-

	Итого по задаче 2

	750
	50
	300
	50
	300
	50

	Задача 3. Обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения и формирование общественного мнения, ориентированного на ведение здорового образа жизни и негативное отношение  к немедицинскому потреблению наркотиков

	3.1
	Организация изготовления и размещения наружной социальной рекламы, информационно-справочных и агитационных  материалов, подготовка и выпуск в телевизионном эфире  социальных видеороликов, тематических фильмов, направленных на формирование здорового образа жизни

(показатели 1,2,4)

	отдел по вопросам общественной безопасности администрации            города

	бюджет

города
	400

	50

	-

	150

	-

	200

	управление по информационной политике администрации города
	бюджет

города
	1028

	204

	204
	205

	205

	210

	департамент образования администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Центр развития образования"

	бюджет

города
	140

	-

	-

	60

	-

	80

	управление культуры администрации

города;

 муниципальное бюджетное учреждение "Дворец искусств"
муниципальное бюджетное
учреждение "Библиотечно-информа-ционная система"

	бюджет

города
	700
	-

	150
	-

	200

	350

	3.2
	Организация работы тематического сайта в сети Интернет, размещение интернет-рекламы мероприятий, направлен-ных на пропаганду здорового образа жизни
(показатели 1,2,4)
	управление культуры администрации

города;

муниципальное бюджетное
учреждение "Библиотечно-информа-ционная система"
	бюджет

города
	380
	70
	70
	80
	80
	80

	управление по социальной и молодежной политике администрации  города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска  "Молодежный центр"

	бюджет

города
	100

	20

	20

	20

	20

	20

	3.3
	Проведение социологических исследований
(показатель 4)
	управление по информационной политике администрации города
	бюджет

города
	162
	31
	31
	32
	33
	35

	Итого по задаче 3

	2910
	375
	475
	547
	538
	975

	Задача 4 Совершенствование межведомственного взаимодействия в организации первичной профилактики наркомании, предупреждение правонарушений, связанных с употреблением наркотиков

	4.1
	Организация и проведение мастер-классов, конференций для родительской и педагогической общественности, реализация антинаркотических проектов  с участием субъектов профилактики наркомании, городских общественных организаций

(показатели 1,2)
	департамент образования администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Центр детского творчества"
	бюджет города
	370

	30

	140

	30

	140

	30

	управление культуры администрации города;

муниципальное бюджетное учреждение "Центр национальных культур"

	335
	100
	55
	60
	60
	60

	4.2
	Организация обучающих семинаров по вопросам профилактики наркомании для специалистов общеобразо-вательных организаций

(показатель 2)
	департамент образования администрации города;

муниципальное автономное учреждение города Нижневартовска "Центр развития образования"
	бюджет

города
	550
	-
	250
	-
	300
	-

	Итого по задаче 4

	1255
	130
	445
	90
	500
	90

	Всего

по муниципальной программе

	12984
	2389
	2400
	2400
	2715
	3080